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 قصه متروگردهای کوچک
با اشتها پيراشكي كاكائویي اش را گاز مي زند و دوباره با لذت به 
باقيمانده آن نگاه مي كند. تي شرت سرمه اي و شلوار مشكي اي 
به تن دارد و كتاني سبزرنگش بوي نویي مي دهد. انگار هيچ وقت 
انرژي اش تمامي ندارد و لذت زندگي اش در این لحظات در 
همان  پيراشكي برایش خلاصه شده و تنها این را مي داند كه 
چند وقتي است شهرشان تغيير كرده و از این تغيير اصلا ناراحت 
نيست و باورش این است كه به تعداد دوست هایش در اینجا 
اضافه شده است، همين كافي است از این تغيير راضي باشد. 
مادرش لوازم آرایشي مي فروشد و خودش جعبه آدامس ها را 
كنار دستش گذاشته است؛ خاله بخر ميوه اي، نعنایي، استوایي 
و... دارم. مادرش با مرز 30 سالگي فاصله زیادي دارد اما چهره 
سختي  كشيده اش سن وسالش را بيشتر نشان مي دهد. موهاي 
مشكي پرپشتش را زیر روسري سرخابي بزرگي پنهان كرده و 
ساك بزرگش را روي دوشش انداخته و براي راحتي اش كتاني 
به پا كرده است. سبدي را هم در دست گرفته و مدادهاي 
چشم را در آن به ترتيب رنگ چيده است؛ مداد چشم، مداد 
سرمه اي، شوت آرایشي و... . شامش همين پيراشكي است و او 
از این انتخاب رضایت كامل دارد. پدرش در بانه كار و كاسبي اي 
داشت و او در عالم كودكي خود سير مي كرده اما خيلي وقت 
است حال وروز گذشته را ندارد و بدهي هایي كه روي هم تلنبار 
شده اند، دمار از روزگارش درآورده تا جایي كه شبانه قيد شهر 
و دیار را زده و راهي دیار غربت شده است. یك سالي است در 
وردآورد اجاره نشين اند و پدر كارهاي مختلفي را امتحان كرده 
است. از شاگردي در مغازه هاي مكانيكي تا كارگري ساختمان 
و كار در خانه دیگران. مكانيك خبره اي است و از نوجواني این 
فن را با شاگردي دیگران آموخته و در شهر خودشان یكي از 
استادهاي این كار بوده اما حالا دوباره به گذشته برگشته و 
شاگردي دیگران را مي كند، چون اینجا اجاره مغازه ها بالاست 
و در كنار اینكه لوازم یدكي كمياب شده، كاروكاسبي این قشر 
هم كساد است. از پدر كه صحبت مي كني، اولين جمله اي كه 
مي گوید، این است: »كاركردن عار نيست، فقط مهم این است 
كه روزي حلال داشته باشي.« پنج سال بيشتر ندارد و تنها 
نمي تواند خانه بماند، براي همين كنار مادر، متروهاي تهران را 
خط به خط مي گردد؛ بيشتر برایش جنبه تفریح دارد. به اصرار 
خودش جعبه  آدامسي برایش خریده اند. مادرش مي گوید در 
مترو دست بچه ها دیده و خوشش آمده و من را مجبور كرده 
برایش بخرم. چند وقتي است جعبه آدامس ها را به دست 
گرفته و در ميان مسافران مترو مي چرخاند. هر فروشي كه 
دارد، ذوق زده پولش را به من مي دهد.« مادر »سياوش« 
زندگي را سخت مي داند. »زندگي سخت است، اما خدا را شكر 
روزي مان مي رسد. باید چندوقتي سختي بكشيم تا همسرم 
بتواند بدهي هایش را بدهد. در شهر خودمان من نمي توانستم 
كار كنم؛ آن جا دستفروشي زن ها را نمي پسندند و شهر آن قدر 
كوچك است كه براي همسرم حتي كارهاي كارگري هم پيدا 
نمي شود. چاره اي نداشتيم جز مهاجرت.« دخل وخرج تهران 
برایشان سخت است اما چاره اي  ندارند. »زندگي كه هميشه 
روي یك پاشنه نمي چرخد. همان طور كه روزهاي خوب دارد، 
روزهاي ناخوشي و سختي هم دارد و زن وشوهر باید در خوشي 
و ناخوشي كنار هم باشند. من به فرداهاي بهتر ایمان دارم و 
مطمئنم كه  دوباره همسرم مي تواند مغازه اي در شهر خودمان 
اجاره كند و لقمه اي نان حلال سر سفره مان بياورد، البته من 
در كنار دستفروشي پيش خانم خياطي دارم دوره مي بينم تا 
وقتي به شهرمان برگشتيم، كمك حال همسرم باشم.« تمام 
درآمد »سياوش« خرج خودش مي شود و چيزهایي كه دوست 
دارد را برایش مي خرم. »من مرد شده ام و باید به پدرم كمك 
كنم. من این كار را دوست دارم. هم بازي مي كنم، هم كار. خوب 
است دیگه« مادر »سياوش« نااميدي را بزرگترین گناه مي داند. 
»نااميدي گناه كبيره است. هيچ كدام از ما بي هدف به این دنيا 
نيامده ایم و هركدام مان باید نقش هاي كوچكي كه داریم را 
خوب ایفا كنيم. من ایمان دارم بشر بي خود به وجود نيامده و 

آفریننده حتما هواي او را دارد.«         
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جانشين رئيس  سازمان بهزیستی کشور  از کلنگ زنی و آغاز ساخت ١0مهدکودک در مناطق زلزله زده کرمانشاه خبر داد. پهبد پورشبانان دراین باره گفت: 
»تهيه مسکن برای جامعه هدف، بررسی آسيب های بعد از حادثه، اورژانس اجتماعی، رسيدگی به کودکان بی سرپرست و سایر خدمات بهداشتی و روانشناسی 
از خدمات بهزیستی به زلزله زدگان کرمانشاه بوده است. در ادامه کمک ها به زلزله زدگان کرمانشاه در هفته دولت پروژه ای برای تاسيس ۱۰ مهدکودک 
در کرمانشاه آغاز شد. کلنگ این پروژه بر زمين زده شده و اميدواریم به زودی عمليات ساخت به اتمام برسد.«  او با اشاره به افزایش ۱۴ درصدی مستمری 
مددجویان ادامه داد:   »به دليل اینکه منابع مالی در بودجه سالانه مصوب شده است، امکان افزایش بودجه  سال ۹۷ نيست، اما برای کنترل این تغيير قيمت ها 

اقدامات ارزنده ای انجام شده است که کمک های نقدی یا به صورت مستقيم به مددجویان ارایه شود یا به واسطه سازمان بهزیستی به آنها تحویل داده شود.« 

 ساخت ١٠ مهدکودک 
در مناطق زلزله زده 
کرمانشاه
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یا  پناهگاه ها  موقعیت 
منطقه  امن  گریزگاه های 
سکونت خود )مثلا پارک ها 
یا سوله ها( را برای مواقع 

کنید. شناسایی  بحرانی 

شما هم برای ما بنویسید

مهتاب‌جودکی|‌مسئولان شهری همدان به ساخت 
جاده های غير ضروری اصرار دارند: یک جاده از روی 50 
سنگ نگاره 9 هزارساله رد شده و اراضی طبيعی »امامزاده کوه« 
را صاحب شده و جاده دیگر قرار است درختان و صخره های 
طبيعی هگمتانه را از بين ببرد. ساخت جاده برگشت امامزاده 
کوه )محسن( به حيدره و همين طور جاده برگشت هگمتانه 
به عباس آباد فعالان ميراث فرهنگی و محيط  زیست همدان 
را نگران کرده، اما واکنشی از سوی اداره های محيط  زیست و 
ميراث فرهنگی این استان دیده نمی شود. هفته پيش گروهی 
از فعالان محيط  زیست برای جلوگيری از ایجاد جاده برگشت 
همدان، تبدیل رودخانه هگمتانه به فاضلاب و از بين نرفتن 
محيط  زیست منطقه حلقه ای انسانی بستند؛ هرچند این 
جاده از ١0 سال پيش قرار بود ساخته شود و هنوز یک مسير 
خاکی نيمه کاره است. از طرف دیگر اعتراض ها به از بين 
بردن 50 سنگ نگاره تاریخی هم به جایی نرسيد و قرار است 
به زودی جاده برگشت امامزاده محسن به حيدره آسفالت شود 
و با خریداری بخشی از اراضی طبيعی برای عریض شدن این 
جاده، تعداد زیادی از درختان از بين برود و در عين حال، کسی 
درباره این که چرا به تخریب سنگ نگاره ها اهميتی داده نشده 
و هنوز روی 60 سنگ نگاره باقيمانده مستندنگاری صورت 

نگرفته، توضيحی ندارد.
یک؛جاده‌برگشت‌گنجنامه‌به‌عباس‌آباد

اوایل امسال ابراهيم مولوي، رئيس شورای شهر همدان 
گفت: »انجام مطالعات، بررسی ميدانی و در نظر گرفتن 
مباحث زیست  محيطی به متخصصان دانشگاه بوعلی سپرده 
شده و آنها کار را آغاز کرده اند.« مسئولان ارشد شهری به 
ساخت مسير برگشت جاده گنجنامه اصرار دارند و می گویند 
مسير گنجنامه به علت اینکه یک منطقه گردشگري و تاریخي 
است، حجم بالایي از ترافيک را متحمل مي شود. جاده فعلي 
گنجنامه کشش حجم ترافيک به ویژه در ایام اوج مسافر را 
ندارد و به همين دليل تصميم گرفته شده که مسير برگشت 
گنجنامه به استخر عباس آباد منتقل شود. براساس این 
تصميمات، بخش زیادي از این طرح در خارج از محدوده شهر 
همدان است؛ مسير برگشت جاده گنجنامه از ابتداي جاده 
تویسرکان )تاریک دره( آغاز و به سمت تپه عباس آباد هدایت 

و با تقویت جاده فعلي به بلوار ارم ختم خواهد شد.
مسئولان شهری درباره این جاده که نخستين بار ١0 سال 
پيش ساختش آغاز و در نهایت متوقف شد، تبليغات زیادی 
کرده اند. با این همه رضوان سلماسی، رئيس کميسيون 
فرهنگی شورای شهر همدان به »شهروند« می گوید هنوز 
هيچ اتفاقی نيفتاده: »ساخت این جاده هنوز شروع نشده 
است. شورای شهر همدان هم از شهرداری خواسته تا حتما 
طرح مطالعاتی که بر لزوم ساخت این جاده تأکيد می کند، ارایه 
بدهد. آنها در این طرح در عين حال باید پاسخ بدهند که آیا 
راه جایگزین دیگری برای کاهش ترافيک این محدوده وجود 

دارد یا خير؟«
او ادامه می دهد: »علاوه بر این، درحال حاضر حتی مطالعات 
دانشگاه بوعلی هم درباره این موضوع شروع نشده است. 
قرار بود آنها شرح خدماتی بفرستند، اما هنوز چنين نشده و 
قراردادی نبسته اند. ما در جلسات شورا که اتفاقا با حضور 
دانشگاهيان و فعالان مدنی معترض به این طرح برگزار 
شد، به این موضوع پرداختيم. البته که نظرات این افراد در 
تصميم گيری های شورا تأثير دارد، اما همچنان منتظریم تا کار 
علمی دانشگاه بوعلی انجام شود و با قوت بيشتری درباره این 

مسأله تصميم بگيریم.«

اما این طور که حسين زندی، فعال ميراث فرهنگی استان 
همدان به »شهروند« می گوید، پيگيری مسئولان شهری 
برای این جاده سازی های بدون ضرورت ادامه دارد: »ساخت 
جاده برگشت گنجنامه از سمت تاریک دره به تپه عباس آباد، از 
دهه 80 بدون اینکه مصوبه ای در ميان باشد، با صخره برداری 
و مسطح کردن مسير آغاز و در نهایت متوقف شد. اکنون این 
مسير جاده ای نيمه کاره دارد اما از  سال گذشته دوباره پيگير 
ساخت آن شدند. حالا هم طرح مطالعاتی آن را به دانشگاه 
بوعلی سپرده اند. نکته اینجاست که با این که هنوز نه به دار 
است و نه به بار، مسئولان ارشد استان درباره ساخت جاده 
برگشت گنجنامه پيگيرند. اینکه در نبود طرح مطالعاتی و 
تأیيد نشدن این طرح، بعضی مسئولان ازجمله نماینده این 

شهر برای این مسير تبليغ می کنند، سوال برانگيز است.«
هفته پيش گروهی از فعالان محيط  زیست برای جلوگيری 
از ایجاد این جاده و حفاظت از محيط  زیست منطقه زنجيره ای 
انسانی تشکيل دادند. زندی هم نتيجه چندین دهه تجربه 
تفرجگاه بودن گنجنامه بدون توجه به محيط  زیست را این طور 
توضيح می دهد:  »رودخانه گنجنامه که یکی از زیباترین 
رودها بود، به دليل ساخت مراکز تجاری و درمانی در اطراف 
آن، به فاضلاب تبدیل شده و چاره ای برای جلوگيری از این 
کار نيندیشيده اند. علاوه بر این، جاده مورد نظر قرار است از 
لکه سبزی که در هگمتانه داریم، بگذرد. طرفداران ساخت این 
جاده پافشاری می کنند که »سعی می کنيم درختان کمتری 

قطع کنيم و به جای آن صخره ها را صاف کنيم« اما مگر صخره 
جزو طبيعت نيست؟ منطقه ای که قرار است جاده از آن بگذرد، 
برفگير و بهمن گير است و برداشتن صخره ها نتيجه ای ندارد جز 
شدت گرفتن این بهمن گيری و خطرات جانی برای مسافران.«

او درباره دليل مخالفت با ساخت جاده برگشت گنجنامه 
چنين توضيحی دارد: »همين حالا هم یک مسير رفت و 
برگشت به همدان وجود دارد و همين جاده ها درصورتی که 
برای کاهش ترافيک برنامه ریزی شود، جوابگوی نياز مسافران 
این شهر است. از طرف دیگر، در کنار بسياری از اهالی همدان 
که روزهای تعطيل به گنجنامه می آیند، زمان هایی مثل نوروز 
و اواخر شهریور، با آمدن مسافران شهرهای دیگر، این مسير 
قفل می شود. درعين حال اطلاع رسانی درباره ترافيک این 
مسير هيچ وقت به اندازه کافی انجام نمی شود و کسی به دنبال 
تعریف مسيرهای گردشگری جایگزین برای کاهش ترافيک 

این منطقه نيست.«
دو؛‌جاده‌برگشت‌امامزاده‌کوه‌به‌حیدره

از بين رفتن 6کيلومتر اراضی طبيعی، زمين خواری، نابودی 
50 سنگ نگاره بازمانده پيش از تاریخ، منتقدان می گویند 
 این نتيجه ساخت جاده برگشت امامزاده کوه )محسن( به 

حيدره  است.
بيستم خرداد امسال خبر رسيد که ۵۰ سنگ نگاره ارزشمند 
و نادر باستانی که  سال پيش در کوهستان ها و اطراف روستای 
حيدره در استان همدان شناسایی شده  بود، دليل احداث 

جاده زیر تيغ لودرها رفتند و قطعه قطعه شدند. این اتفاق با 
احداث بخشی از جاده برگشت امامزاده کوه به روستای حيدره 
رخ داد. این سنگ نگاره ها که مشابه آنها در تيمره و گلپایگان 
وجود دارد، سه سال پيش با تلاش فعالان ميراث فرهنگی 
کشف شدند، با نقش های بز، درخت و چليپا که از نادرترین 
سنگ نگاره های همدان هستند و اگرچه وجود آنها می توانست 
مسير گردشگری تازه ای برای همدان به وجود بياورد اما 
تعداد زیادی از آنها در بی توجهی تخریب شد و ما بقی بدون 

مستندنگاری در کوه ها رها شدند.
ساخت جاده اما بی توجه به این رخدادها ادامه دارد. درحال 
حاضر اداره کل راه وشهرسازی نيز درحال ساخت جاده برگشت 
است که چهار کيلومتر آن آسفالت شده است؛ تپه به حيدره باید 
به صورت بلوار و دوطرفه شود.در این ميان بعضی نمایندگان هم 
به ادامه این روند اصرار دارند. ازجمله حميدرضا حاجی بابایی، 
نماینده مردم همدان و فامنين اوایل تيرماه امسال خبر داد که 
عمليات تبدیل مسير امامزاده محسن)ع( به مسير گردشگری که 
١0 سال قبل در هيأت دولت مصوب شده بود، بعد از مدتی توقف، 
دوباره از سر گرفته شده است. تأکيد این نماینده روی موضوع 
گردشگری درحالی است که تاکنون اندک توجهی به تخریب 
سنگ نگاره های تاریخی نداشته است. به گفته او، در این پروژه 
که یک ميليارد تومان اعتبار نياز دارد، بحث معارضان و زمين های 

زراعی مطرح است.
حسين زندی، فعال ميراث فرهنگی که دو  سال پيش برای 
نخستين بار سنگ نگاره های تاریخی امامزاده کوه را کشف کرده 
بود، درباره ساخت جاده برگشت امامزاده به حيدره می گوید:  
»بعد از کشف این سنگ نگاره ها در زمان ریاست زهرا احمدی پور 
به سازمان ميراث فرهنگی، قرار شد ساخت این جاده که تخریب 
آثار تاریخی را در پی داشت، پيگيری شود. حتی رئيس سازمان 
هم از سنگ نگاره ها بازدید کرد. با این همه کار پيگيری به تغيير 

ریاست سازمان کشيد و رها شد.«
به گفته او، با ساخت این جاده 50 سنگ نگاره که 
باستان شناسان قدمتشان را 7 تا 9 هزار سال اعلام کرده اند، 
تخریب شده و درحدود 60 سنگ نگاره باقی مانده که ادامه 
ساخت جاده به معنی تخریب آنهاست. اینها همه درحالی است 
که سازمان ميراث فرهنگی بعد از تغييرات مدیریتی به این 
موضوع توجهی نداشته و حتی هيچ گونه مطالعه و آزمایشی 
روی این آثار تاریخی انجام نگرفته است. شاید اگر تنها یکی از 
 این آثار در گوشه ای از تهران پيدا می شد، واکنش مسئولان

 متفاوت تر بود. 
او ادامه می دهد: »تخریب این آثار فاجعه بار بود و آن زمان ما به 
مسأله محيط زیست توجهی نداشتيم که اراضی منابع طبيعی هم 
با ساخت این جاده در معرض خطر است. این زمين ها به  زودی 
واگذار خواهد شد و این واگذاری یک رانت خواری بزرگ است 
و نمی دانيم چه کسی از آن سود می برد. واقعيت این است که 
ساخت این جاده ضرورتی ندارد، چراکه جاده دیگری برای این 
مسير وجود دارد که از دل چهار روستا می گذرد و می توانستند 
چاره را در عریض کردن همين جاده ببينند و درعوض عبور 
مسافران امامزاده کوه، از حضور گردشگران در روستاها سود ببرند 
اما با این تصميمات نشان دادند که به فکر مردم نيستند. علاوه 
بر این، دره ماوشان، یکی از زیباترین آثار طبيعی هم با عبور این 
جاده در خطر افتاده است.« به گفته این فعال محيط زیست و 
ميراث فرهنگی جاده امامزاده کوه به حيدره، اکنون درحال 
احداث است و هنوز آسفالت نشده. مسئولان درحال راضی کردن 
مالکان برای گرفتن اراضی این مسيرند تا درختان را از بين ببرند و 

جاده را عریض کنند.

گزارش »شهروند« از ساخت  جاده های جدید در گنجنامه همدان که محیط  زیست و میراث فرهنگی را ویران می کند

تخریب ادامه دار سنگ نگاره های 9هزارساله 
     رئیس کمیسیون فرهنگی شورای شهر همدان: ساخت جاده برگشت هگمتانه هنوز شروع نشده و   از شهرداری خواسته ایم طرح مطالعاتی  راکه بر لزوم ساخت این جاده تاکید می کند، ارایه بدهد

      هفته پیش گروهی از فعالان محیط زیست برای جلوگیری از ایجاد جاده برگشت همدان، تبدیل رودخانه هگمتانه به فاضلاب و از بین نرفتن محیط زیست منطقه ز نجیره ای   انسانی بستند
     از بین رفتن 6 کیلومتر اراضی طبیعی، زمین خواری، نابودی 50سنگ نگاره بازمانده پیش از تاریخ؛ منتقدان می گویند این نتیجه ساخت جاده برگشت امامزاده کوه )محسن( به حیدره است

 

‌مهر|‌‌ خشکسالی و بارندگی کم باعث مشکلات شدیدی 
درخراسان شمالی شده . منبع اصلی درآمد در این منطقه 
کشاورزی و دامداری است که در سال های اخير شدیدا رو 
به افول است. کشاورزان برای آبياری زمين ها چيزی جز 
چاهای خشک و نيمه جان ندارند و به دليل از بين رفتن 
پوشش گياهی منطقه دامداران با مشکل روبه رویند و این 

موضوع باعث بالا رفتن آمار مهاجرت شده است. بخشی از 
مردان برای تامين هزینه های زندگی مجبور به مهاجرت و 
کارگری در شهرهای بزرگ می شوند . زنان و کودکان نيز در 
طول روز بيشتر وقت خود را برای آوردن آب از تانکر هایی 
که در بيرون از روستا قرار دارد و هفتگی یا روزانه به واسطه 

آب منطقه ای پر می شود، صرف  می کنند.

خشکسالی در خراسان شمالی

ت
وش

س‌ن
عک

‌‌‌زندی،‌فعال‌میراث‌فرهنگی‌استان‌همدان:‌ساخت‌جاده‌برگشت‌گنجنامه‌از‌سمت‌تاریک‌دره‌به‌تپه‌عباس‌آباد،‌از‌
دهه‌‌80بدون‌اینکه‌مصوبه‌ای‌در‌میان‌باشد،‌با‌صخره‌برداری‌و‌مسطح‌کردن‌مسیر‌آغاز‌و‌درنهایت‌متوقف‌شد.‌اکنون‌

این‌مسیر‌جاده‌ای‌نیمه‌کاره‌دارد،‌اما‌از‌‌سال‌گذشته‌دوباره‌پیگیر‌ساخت‌آن‌شدند.
به‌دلیل‌ساخت‌مراکز‌تجاری‌و‌درمانی‌در‌اطراف‌آن،‌به‌فاضلاب‌ ‌‌رودخانه‌گنجنامه‌که‌یکی‌از‌زیباترین‌رودها‌بود،

تبدیل‌شده‌و‌چاره‌ای‌برای‌جلوگیری‌از‌این‌کار‌نیندیشیده‌اند.
‌‌منطقه‌ای‌که‌قرار‌است‌جاده‌از‌آن‌بگذرد،‌برف‌گیر‌و‌بهمن‌گیر‌است‌و‌برداشتن‌صخره‌ها‌نتیجه‌ای‌ندارد‌جز‌شدت‌

گرفتن‌این‌بهمن‌گیری‌و‌خطرات‌جانی‌برای‌مسافران.
‌‌‌۵0سنگ‌نگاره‌ارزشمند‌و‌نادر‌باستانی‌که‌‌سال‌پیش‌در‌کوهستان‌ها‌و‌اطراف‌روستای‌حیدره‌در‌استان‌همدان‌

شناسایی‌شده‌‌بودند،‌به‌دلیل‌احداث‌جاده‌امامزاده‌کوه‌زیر‌تیغ‌لودرها‌رفتند‌و‌قطعه‌قطعه‌شدند.
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